
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 8 

del 31-01-2024  
 

 

OGGETTO: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE E CONTRIBUZIONI 

- ANNO 2024 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:10, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

TOSI SIMONE SINDACO Presente 

ZONCA MARCO VICE SINDACO Presente 

VISCONTI GIAN CARLO ASSESSORE Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE REGIS MILANO  DOTT. MICHELE, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Signor,  TOSI SIMONE, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

  

   COPIA 



 
PRESO ATTO che il Segretario comunale e il Sindaco sono collegati in videoconferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli Organi collegiali 

comunali in modalità telematica, approvato con deliberazione G.C. N. 12 del 10.05.2022, 

esecutiva ai sensi di legge. 

 

 

N. 8 del 31.01.2024 

 

 

OGGETTO: Servizi a domanda individuale: tariffe e contribuzioni - ANNO 2024 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso: 

− che l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo e 

dispone che detto termine è stato differito con Decreto del Ministro dell’Interno, 

d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza 

Stato-Città ed Autonomie locali, in presenze di motivate esigenze; 

− che l'art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito con modificazioni in Legge 

26.04.1983, n. 131, ha stabilito l'obbligo per i Comuni ed i loro Consorzi e le 

Comunità Montane, di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la 

misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale ed a determinare, ove necessario contestualmente, le tariffe e le 

contribuzioni; 

− che con D.M. 31/12/1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale; 

− che con l'art. 5 della Legge 23/12/1992, n. 498 è stato stabilito che le spese per 

gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura; 

 

Rilevato che per effetto di quanto dispone il combinato disposto di cui agli artt. 242 e 

243 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del 

costo di alcuni servizi fra cui i servizi a domanda individuale nella misura del 36%, 

esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie e 

quelli dissestati; 

 

Considerato che l'art. 172 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. indica, tra gli altri, quale 

allegato obbligatorio al bilancio la deliberazione di determinazione del tasso di copertura 

del costo di gestione di tali servizi, obbligo da cui sono esclusi a norma del D.Lgs. 504/92 

i Comuni non deficitari o non strutturalmente deficitari; 

 

Dato atto che per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, 

risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente 

deficitaria, né l'Ente ha dichiarato lo stato di dissesto; 

 

Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446, nel testo modificato dall'art. 6 

del D.Lvo. 23.03.1998, n. 56 ed integrato dall'art. 54 - comma 1 - lett. a), della Legge 

23.12.2000, n. 388, il quale così recita testualmente: 

"1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione 

del bilancio di previsione"; 

"1.bis Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di 

rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. 

L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo"; 

 



Visto l’art. 1 comma 169 della legge 296/2006 e s.m.i. che, prevede che gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, che entrano in 

vigore dal 1° gennaio dell’anno di riferimento, anche se approvate successivamente;  

 

Ritenuto opportuno, alla luce delle citate normative, individuare i servizi pubblici a 

domanda individuale, esistenti nel Comune di Agrate Conturbia e compresi fra quelli 

indicati nel citato D.M. del 31.12.1983, fra quelli indicati dal D.M. succitato, qui di seguito 

descritti: 

1) Mensa scolastica: a) refezione alunni dell’infanzia, b) refezione alunni scuola primaria;  

2) peso pubblico; 

3) impianti sportivi; 

4) servizio di pre-scuola e per scuola primaria. 

 

Ritenuto: 

- necessario dovere confermare le attuali tariffe rispettivamente: mensa scolastica e del 

peso pubblico, al fine di assicurare una maggiore risorsa ai costi derivanti quali di seguito  

a) SERVIZIO MENSA: 

• BUONI PASTO 

• GRATIS per gli utenti con ISEE < € 8.208,00= oppure per i casi 

segnalati dal Servizio Socio Assistenziale e valutati 

dall'Amministrazione; 

• € 4,50= Scuola dell'Infanzia, per i nuclei familiari con ISEE ≥ € 

10.500,00; 

• € 5,10= Scuola Primaria, per i nuclei familiari con ISEE ≥ € 

10.500,00; 

• € 3,75= per i nuclei familiari con ISEE compreso fra € 8.208,00 e € 

10.500,00 (sia per la Scuola Primaria che la Scuola Materna); 

 

Applicazione della riduzione del 20% per il secondo e successivi figli che frequentano sia 

la scuola dell’Infanzia che la scuola Primaria, per i residenti  

 

Si dà comunque atto che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di aumentare il 

costo del buono pasto per il nuovo A.S. 2024/2025; 

 

b) PESO PUBBLICO: 

• Tariffa € 2,00 a gettone; 

 

c) IMPIANTI SPORTIVI: 

• Tariffa € 15,00 l’ora; 

• Tariffe campo da tennis: 

• da 6 a 14 anni gratis 

• da 14 a 18 anni € 40,00 annui (gennaio/dicembre) 

• da 18 anni residenti € 80,00 annui (gennaio/dicembre) 

• da 18 anni non residenti € 200,00 (gennaio/dicembre) 

 

d) SERVIZIO PRE-SCUOLA: 

Il Comune ha deciso di agevolare le famiglie introducendo il servizio gratuitamente. 

 

Visto lo Statuto dell'Ente, nonché il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili di Servizio ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Osservato la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 



Con votazione unanime favorevole.  

 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che i servizi pubblici a domanda individuale attivati dal Comune, le 

cui entrate e spese sono previste nel bilancio di previsione per l'esercizio 

2024/2026 in corso di approvazione sono: 

a.  Mensa scolastica: refezione alunni dell’infanzia, refezione alunni scuola 

primaria; 

b.  peso pubblico; 

c.  impianti sportivi; 

d.  servizio di pre-scuola e per scuola primaria; 

 

2. Di approvare, relativamente ai servizi su citati le seguenti tariffe e contribuzioni: 

 

a)SERVIZIO MENSA: 

• BUONI PASTO 

• GRATIS per gli utenti con ISEE < € 8.208,00= oppure per i casi 

segnalati dal Servizio Socio Assistenziale e valutati 

dall'Amministrazione; 

• € 4,50= Scuola dell'Infanzia, per i nuclei familiari con ISEE ≥ € 

10.500,00; 

• € 5,10= Scuola Primaria, per i nuclei familiari con ISEE ≥ € 

10.500,00; 

• € 3,75= per i nuclei familiari con ISEE compreso fra € 8.208,00 e € 

10.500,00 (sia per la Scuola Primaria che la Scuola Materna); 

 

Applicazione della riduzione del 20% per il secondo e successivi figli che frequentano sia 

la scuola dell’Infanzia che la scuola Primaria, per i residenti;  

 

Si dà comunque atto che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di aumentare il 

costo del buono pasto per il nuovo A.S. 2024/2025; 

 

b) PESO PUBBLICO: 

• Tariffa € 2,00 a gettone; 

 

c) IMPIANTI SPORTIVI: 

• Tariffa € 15,00 l’ora; 

• Tariffe campo da tennis: 

• da 6 a 14 anni gratis 

• da 14 a 18 anni € 40,00 annui (gennaio/dicembre) 

• da 18 anni residenti € 80,00 annui (gennaio/dicembre) 

• da 18 anni non residenti € 200,00 (gennaio/dicembre) 

 

d) SERVIZIO PRE-SCUOLA: 

Il Comune ha deciso di agevolare le famiglie introducendo il servizio gratuitamente. 

 

3. Di riservarsi di variare le tariffe suddette, qualora per sopraggiunti aumenti dei 

costi derivanti da gara d’appalto o da spese imprevedibili ed eccezionali, si 

riscontri la mancata copertura prevista per legge, così come previsto dalla 

normativa citata in premessa; 

 

4. Di dare atto del rispetto dell’'obbligo del tasso di copertura dei costi di tali servizi a 

domanda individuale nella misura superiore al 36%; 

 



5. Di dichiarare con successiva votazione unanime la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIMONE TOSI F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica Amm. ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Data: 31-01-2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  SIMONE TOSI 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Data: 31-01-2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  SIMONE TOSI 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web, con il numero 

57, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data del 13-02-2024 ai sensi dell’art. 124, 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 

 

Agrate Conturbia, lì, 13-02-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, lì, 13-02-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che 

 

❑ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 31-01-2024 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Agrate Conturbia, lì 13-02-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

 


